patefecit. Super quibus providentiam tuam in Domino plurimum commendantes, magnificentiam tuam rogamus attentius et hortamur, quatenus in his inviolabiliter perseverans, ei a quo cuncta bona procedunt, gratias agere studeas; ac quæ illi grata exequi, et vitare quæ sibi displicibilia noveris, non omittas; erga coelectum prædictum, quem in tua manu conclusit Altissimus, ob ipsius concludentis honorem sic clementer sicque pie te abeas, ut misericordiam assequi valeas, quam misericordibus veritas reprobavit. Nos autem ad tractandam et procurandam quod ad pacem et concordiam inter te et ipsum pertinent, offerimus nos paratos: super quo si nobis tua prudentia suæ innotuerit beneplacitum voluntatis, ad exequendam quæ ad illa opportuna viderimus absque cunctatione aliqua procedemus. Super aliis autem nuper providentiæ tuæ per tuum nuntium scripsisse meminimus: quare ad præsens ea non repetimus, sed in illis inviolabiliter permanemus. Dat. Avin. XV kal. Januarii, anno vii ».

Non usus est Ludovicus oblato a Pontifice ad tractandam inter eos pacem studio, regnum sibi amari asserere posse arbitratus, de quo hæc tradit Ptolemæus Lucensis<sup>1</sup>: « Dux prædictus Austriæ captus fuit per ducem Bavarie et detentus: et sic ipse Ludovicus dux Bavarie jus imperii sibi vindicans usurpavit ». Inde vero Pontificem inter et Bavarum ipsum gravissimæ discordiæ, cum regni Italiæ habenas, et Galeatii Mediolanensis clientelam sequenti anno corripuerit, ut suo loco dicitur.

16. *Pontifex concordiam in Lusitania restituit.* — Interea fluctuanti diuturnis dissensionibus Lusitania, in qua Dionysius obitusum in Alfonso Sancium spurium studium aliter filii Alfonsi legitimi, et sceptri Lusitanici hæredis, iras ac principum odia in se concilarat; injustaque adversus sanctissimam uxorem odia susceperat, pacem redditurus Pontifex, cum amnis superioribus mulcere præferocis principis animos, Dionysium ad æquitatem flectere, D. Elizabetham, que filii sui causam adversus maritum impudicum, et in adulteræ liberos pensiosem sequi videbatur, ad concordiam inter filium et patrem revocandam excitare litteris suis studuisset; hoc anno archiepiscopum Compostellanum in Lusitaniam ad reintegrandam concordiam Apostolica munimur auctoritate, ut coitiones dissolveret, rescinderet injusta sacramenta, perturbatores pacis censuris reprimere, in eunda fœdera corroboraret, misit<sup>2</sup>: ac præules Lusitanos, ut operam cum archiepiscopo conjungerent, monuit<sup>3</sup>. Ad conciliandam vero divinam misericordiam, ut eos bellorum civilium fluctus compesceret, preces Deo in ea causa porrecturis præmia indulgentiarum proposuit<sup>4</sup>.

Præterea Dionysium gravissimis litteris<sup>5</sup> est

adhortatus, ut Compostellani archiepiscopi monita in animum demitteret: reginam sanctissimam, quæ nisi ad pacem ac divinam gloriam spectabat et Alfonso<sup>1</sup> hæredem in gratiam reciperet; Alfonso Sancii furto genitum cum Alfonso legitimo conciliaret; nec tanta amoris significatione illum prosequeretur; ut alterius in notium fratrem odia exasperaret. Tum Alfonso illegitimum revereri<sup>2</sup> fratrem suum ut dominum ac regem futurum, animamque ad illius obsequia flectere<sup>3</sup> jussit: Alfonso vero legitimum hæredem, ut læcessitum<sup>4</sup> gravioribus injuriis patrem Compostellani archiepiscopi opera delinere studeret: ferret æquiori animo<sup>5</sup>, si trater illegitimus ab illo dilaretur, neque enim decorem videri, si rerum inopia laboraret; acsi reges in administratos liberalitatem effundere soleant, non debere mali et iniqui accipere, si filio possessiones aliquas compararet, cum maxime earum opum fultus præsidio præstandis illi obsequiis aptior futurus esset. Tum reginam Elizabetham, que pulcherrima sanctitatis exempla in iis adversis rebus explicuit, hortatus est<sup>6</sup>, ut pacem inter discordes adducere omni studio niteretur.

Obsequentissima ipsa erat Dionysio viro etsi adultero et injusto: quam maternum vicisse affectum, nec se implicuisse bello, sed illud extinguere conatam, et Pontificis litteris gratulatoriis vidimus. Demum præcipuis illius, ut par est credere, apud Deum precibus pax est felicissime revocata: Berengarius Compostellanus archiepiscopus acceptus perhonorifice: paritum illius monitis, ac sopitæ omnes discordiæ: qua de re ad archiepiscopum de navata præclare opera, ad sanctam reginam, Dionysium regem, ac filium majorem natu de perfectis Apostolicis imperiis gratulatoriæ litteræ<sup>7</sup> kal. Julii exarata.

17. Adhibita<sup>8</sup> etiam fuerat a Pontifice ad eam concordiam confirmandam Guillelmi Sabinensis episcopi Apostolicæ Sedis legati opera, qui in Castellam ad sedandos illius regni motus, quos principum de tutela regis Alfonsi inter se contententium, ac regnum armis et factionibus laniantium ambitione concitato vidimus anno superiori, missus fuerat: utque facilius adducere concordiam posset, injunxit<sup>9</sup> illi XIII kal. April. hujus anni Pontifex, ut indulgentiarum præmia iis qui precibus a divino Numine illam exposerent, vel operam pro ea concilianda navarent, proposita promulgaret, ipsumque<sup>10</sup> et Compostellanum, Toletanum et Hispalensem archiepiscopos ac regni proceres ad restituendam Castellæ publicam pacem incumbere pluribus litteris<sup>11</sup> sollicitavit: atque in primis Philippum Sancii olim regis filium, ut studeret<sup>12</sup> concordie ac tutoris munus et nomen deponeret, hortatus est. Celebrabantur<sup>13</sup> Vallisoleti

<sup>1</sup> Ptol. Luc. in Hist. Eccl. Ms. l. xxv. c. 41. — <sup>2</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 66. — <sup>3</sup> Ibid. p. 68. — <sup>4</sup> Ibid. p. 69. — <sup>5</sup> Ibid. p. 65.

<sup>1</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 61. — <sup>2</sup> Ibid. p. 67. — <sup>3</sup> Ibid. p. 61. — <sup>4</sup> Ibid. p. 66. — <sup>5</sup> Ibid. p. 67. — <sup>6</sup> Ibid. p. 64 et 66. — <sup>7</sup> Ibid. p. 69 et 70. — <sup>8</sup> Ibid. p. 68. — <sup>9</sup> Ibid. p. 49. — <sup>10</sup> Ibid. p. 46. — <sup>11</sup> Ibid. p. 48. — <sup>12</sup> Ibid. p. 46. — <sup>13</sup> Ibid. p. 46.

magni præsulum et procerum convntus kal. Martii præcipua legati Apostolici opera, cujus etiam studio inter Alfonsi regis tutores ad Iestum Natalis Domini induciæ armorum inite sunt<sup>1</sup>.

18. Conjunxere cum legato operam Toletanus archiepiscopus, atque episcopus Burgensis et alii plures, quibus conceptis eadem verborum forma litteris, ob conciliatas inducias est gratulatus, utque strenue cum legato ad pacem confirmandam laborarent, ipsum est adhortatus<sup>2</sup>: « Licet, inquit, inter dilectos filios nobiles viros Philippum claræ memoriæ Sancii regis Castellæ, Joannem dominum de Viscaya, et Joannem filium... claræ memoriæ Manuëlis infantis, a concepto ratione tutela charissimi in Christo filii nostri Castellæ regis illustris pernicioso discriminis odio sibi reconciliandos ad pacem fruguarum fœdus advenerit, super quo non parcendo laboribus nec expensis fide digna relatione te percipimus fideliter laborasse; continue tamen affectantes in intimis inter eos accedere insolubile vinculum diætæ pacis, super hoc scire te volumus, quod venerabili fratri nostro Guillelmo episcopo Sabinensi A. S. L. nostræ scripturæ oraculum destinamus: propter quod fraternitatem tuam requirimus et rogamus attentius, quatenus eidem legato, sicut hactenus adstitisti, sollicitè non desistas assistere. Dat. Avin. VII id. Novembris, anno VII ».

19. Ad dirimendam demum de regie procuratione ac tutela gerenda principum controversiam regem Vallisoli regni gubernacula suscepisse, Alfonsum refert Joannes Mariana<sup>3</sup>, cum jam illius avia Maria regina obiisset, ingentium virtutum femina trium regum ætate, ut ait<sup>4</sup>, « reipublicæ præsidium, Castellæ columen, pietatis monumentum ». Addit auctor, Guillelmi legati jussu, episcopis universa ditione Vallisoletum convocatis, Concilium hac tempestate nobilissimum peractum<sup>5</sup>: « In eo, inquit, Concilio, IV nonas Augusti, multæ salutares leges promulgatæ sunt. In eo numero anathemate vinciuntur qui carnibus Quadragesimæ aut Quatuor Temporum diebus vescuntur; quinque in eis publice vendiderint carnes a nostra religione alienis templis, dum res divina peragitur, interesse vetatur: iis tamen si nostra sacra susceperint, sacri ordines et sacerdotia, unde inopia tollerent, non denegantur. Purgatio vulgaris reprobatur, qua Hispani vulgo utebantur. Extant Joannis Toletani præsulis Constitutiones per idem fere tempus promulgatæ: in iis nisi Judæi et Mauri, quo tempore res divina peragitur, a templis recesserint, cessare mandat. Redactas cruciata pecunias ad se cum fide deferri, captivis redimendis, egenorum inopia sublevanda. Presbyteri quater minimum per annum divina hostia sacrificante, neque unquam nisi matutinis precibus exorato Numine: Ecclesiasticis obsequiis parta bona ea dare legareve

filii, quamvis justis, nefas esto; et erit qui sacerdotes et episcopos eorum bonorum dominos et arbitros faciat ».

Quod ad Maurorum in Hispania res attinet; Ismael Granatæ rex ab Ozminio rege Algeziræ ex insidiis casus est<sup>6</sup>. Erepta excellenti forma femina neci causam dedit. Mahomad vero filius Ismaelis prætoris eximia fide, qui mox Granatenses in illius verba adegit, cum alium conjurati successore destinarent, regnum arripuit. In Africa<sup>7</sup> Tunetanus rex matre Christiana natus, et egregie affectus in Christianos, Christianorum et Arabum opera Tunetanum alium regem æmulum acie vici, regnoque potius est: sed iterum postea ab alio ejectus<sup>8</sup>.

20. *Eduardi res bellicæ contra perduelles in Anglia et Scotia.* — Flagravt civili externoque bello Anglia hoc anno: proceres enim Hunfrido Herefordiensi et Thoma Lancastriæ comitibus conjurationis ducibus, Eduardo regi ob nimiam Spenseriorum gratiam et potentiam infensi erant: cumque res ad arma et cædes spectaret, Pontifex inenite anno Cantuariensem archiepiscopum et episcopum Wintoniensem ad adducendum inter conjuratos ac regem concordiam incumbere jussit<sup>9</sup>: tum Eduardus est adhortatus<sup>10</sup>, ut clementiam in suos explicaret, commotosque animos mulceret: sed in apertum bellum erupit discordia, cum in dicto apud Cicesteriam conventu Eduardus in hostes contraxit<sup>11</sup> ingentia auxilia, ac plures proceres sui terrore ad obsequium compulit. Inde Hunfridus et Thomam comites insectatus, exeunte Martio, magna clade delevit<sup>12</sup>. Hunfridus Herefordiensi comes, dum ponte transibat lancea perfossus occubuit: Thomas Lancastrius captus. Cujus victoriæ ab Eduardo partæ accepto nuntio Pontifex, qui rebelles flectere ad officium non potuerat, oppressos armis fuisse, regi triumphique gloriam acceptam Deo referenti, est gratulatus<sup>13</sup>; atque Ecclesiarum jura, ut ea ab invasoribus vindicaret, enixe commendavit.

« Prefecto, inquit, fili charissime, nostro tua adjicit gaudio gratitudo, per quam, ut debes, illi qui bella conterit, istam adscribis victoriam, et non tibi. Hæc utique, fili charissime, beneficia tam immensa debent scribi indelebiter in tabulis cordis tui: hæc nulla oblitere debet oblivio, sed in jugi memoria retineri; debesque cum propheta quærens dicere: Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Et utinam tibi ipsi taliter respondebis: Istud sibi retribuam; licet respectu tanti benefici parum sit censendum ad nihil: illi quidem meam offeram juventutem, ipsi fortitudinem meam custodiam, et residua vite meæ tempora in continuatione salutaris propositi et piorum prosecutione operum devovcho, fa-